**Doctauū** sic p̄cedit. videt̄ qz incon/ uenienter distinguanf isti gradus charitatis: qz p̄fectio charitatis consi/ stit in hoc qz de⁹ ex toto corde diligit: sed hoc nō est pole in via: vt supra dcm̄ ē. s. g. charitas in via nō pōt ē p̄fecta. ¶ Illud qd̄ est semp̄ in augeri nō pōt esse p̄fectū: sed charitas q̄diu in hac vita sum⁹ sem/ per pōt augeri. vt in p̄ lib. di. 7. dictū est. ergo non pōt esse p̄fecta. ¶ In quolibet motu p̄nt accipi ifinita media inter p̄mū 2 vltimū: sed charitas incipiēs est q̄si p̄ncipiuz motus. terminus aut p̄fectio charitatis est. ergo p̄nt infi/ niti gradus assignari. ¶ Q̄n̄ incipit etiāz ē p̄ficiēs. ergo nō debet distingui proficiens ab incipiēte. ¶ S. 3. vita spūal̄ similit̄ vite nāli: s. in p̄fectu nālis vite assignant̄ dēterminati gradus etatus. 2 i charitate s. 3 quā est spūalis vita aie: debet dēterminati gradus assignari. ¶ Utz omnes teneant ad charitatez p̄fectam.

**Alterius** vt q̄ oēs teneant ad charitatez p̄fectaz: qz stare i via dei. vt dicit Bernar. retrocede/ re est: sed ois q̄ p̄cedit in via dei ad p̄fectionē tendit. g. oēs tenent ad p̄fectionē charitatis tēdere. ¶ Quilibz tene/ tur magis diligere p̄ximū q̄ corpus p̄p̄iu: s. ponere vitā corporalē p̄ fratrib⁹ est p̄fecte charitatis. g. quilibz teneat ad p̄fectā charitatē. ¶ Illi q̄ negauerūt deū p̄pter timorē mortis a p̄cto nō excusant: s. nō peccassent nisi tenerent ad hoc. g. quilibz teneat ad moriēdū p̄ xpo qd̄ est p̄fecte cha/ ritatis. ¶ P̄s dicit in. 8. etbi. qz in bonozib⁹ q̄ sunt ad parētes 2 ad deū nō possum⁹ reddere equalens: s. iustitia attendit in B qz reddit alijs qd̄ pōt: s. ad opus iusticie oēs tenent. ergo quilibz debet p̄ deo facere totum qd̄ pōt: pōt aut ad opa p̄fectiōis se extendere. ergo tenet ad illa.

**Alterius** vt qz habentes charitatez p̄fectā teneant ad oia q̄ sunt p̄fectiōis: qz sicut dicit Greg. cū crescūt dona rōnes ēt crescut donoz. Et Lu. 12. dicit. Cui plus cōmittit plus ab eo exigit: sed ei q̄ bz p̄fectā cha/ ritatem plus cōmittit. ergo 2 plus tenet fm̄ exigentiā do/ ni accepti: ita videt̄ qz teneat ad ea q̄ p̄fectiōis sūt. ¶ Sicut se bz ip̄fectus ad cōmūia: ita se bz p̄fectus ad ea que p̄fectiōis sunt: sed ip̄fectus tenet ad cōmūia. ergo 2 p̄fectus ad ea q̄ p̄fectiōis sunt. ¶ Ap̄s tenebat ad euāgelizandū: qz dicit. i. Cozin. 9. Si nō euāgelizauero ve/ mibi est: necessitas eni mibi incūbit: qd̄ est p̄fectionis: nō nisi qz habebat p̄fectā charitatē. ergo illi qui habent p̄/ fectam charitatē tenent ad ea que p̄fectionis sunt.

**Respondeo** dōm ad p̄mā qd̄ne qz sicut in augmē/ to corporalī distiguūt diuerse etates fm̄ diuerfos effect⁹ notabiles in quos nā pficit quos p̄us exercere nō poterat: ita ēt in augmēto spūali assignantur gradus diuerfi charitatis fm̄ aliquos notabiles effectus quos in hūte charitatez charitas relingit. p̄im⁹ g. effect⁹ charitatis est vt hō a p̄cto discedat. 2 iō mens charitatem habētis in p̄mis circa hoc maxie occupat: vt a p̄cto p̄cti/ ris emūdet: 2 a futuris p̄caueat: 2 quātū ad hūc effectū d̄ charitas incipiēs. Sed effectus est vt iaz fiducia de libe/ ratione peccatoz hnt̄ in bonū adipiscendū se extendat: 2 quātū ad hūc effectū d̄ charitas pficiēs: nō qn̄ in alijs sta/ tib⁹ pficiat: s. qz in hoc statu p̄cipua cura est de adipiscen/ dia bonis: dū hō sp̄ ad p̄fectionē anbelat. Tertio effectus est vt hō iā ad ipsa bona q̄si cōnutritus qd̄amō sibi nālia habeat ipsa: 2 in ea gescat 2 delectet. 2 h̄ ad p̄fectā chari/ tatē prinēt. Stat⁹ aut medius duo bz. Vñ fm̄ qz p̄parat ad p̄mū statū: qz roborat 2 mala de q̄bus charitas incipiēs sollicita est. Aliud qd̄ nutrit fm̄ qz redit in statū tertium semp̄ magis ac magis bona q̄si sibi incorporādo. Silt̄ etiā p̄fecta charitas duos bz gradus. Vnus est fm̄ qz in bonis cōib⁹ q̄si iā secura cōgescit: 2 fm̄ hoc d̄ p̄fecta. Ali⁹ fm̄ qz ad q̄libet difficilia manū mittit: 2 fm̄ hoc d̄ p̄fectissima: vl̄ p̄fecta q̄tū ad statū vie: p̄fectissima q̄tū ad statū p̄rie.

**Ad primū** ergo dōm qz p̄ceptuz illud quodāmo seruat in via quātū ad p̄fectionē vie: quodāmo in patria quātū ad p̄fectionē patrie. ¶ Ad 2<sup>m</sup> dōm qz quāuis charitas semp̄ augeat quātū ad irensionē

circa eisdem effectus: non tamen augere ut addant ei aliquid notabile effectus quod plus non fuerit. Ad 3. dicitur quod quibus possint accipi infinita media: non tamen habent notabilem diversitatem. Ad 4. dicitur quod quibus incipiens proficiat: magis tamen occupat mens eius circa remotiores in alio: quam circa profectum in bona: et ideo non dicitur proficiens quod ad statum: quod moralia denotant a fine.

Ad secundam quod dicitur quod quantitas charitatis dupliciter potest attendi. Uno modo secundum intentionem charitatis. Alio modo secundum obiecta: sicut est et de quantitate cuiuslibet virtutis vel moralis vel naturalis: et secundum hoc etiam potest attendi duplex profectio charitatis. Una secundum intentionem: scilicet ut profectio diligat alia secundum obiecta vel effectus ut profecta faciat. Unaqueque autem harum profectionum potest dupliciter attendi in charitate. Una enim profectio est quantum ad esse suum secundum quod est profecta in specie sua: et hec est profectio sufficienter: et ad hanc omnes tenemur sicut ad charitatem: quod charitas habet quantitatem determinatam utroque modo citra quam non porrigitur: et in hoc profectio essentialis ipsius habet etiam profectioem quantum ad finem esse: et in hac profectioem distinguendum est: quod ad profectioem que est in intentione non tenetur sedere quantum non tenetur ea habere. Sed ad profectioem que est in obiecta non tenetur simpliciter neque sedere neque ea habere: sed tenetur ea non contemnere nec contra ea se offirmare: et ratio est quod primum essentialiter ad quod tendere tenemur mensuratur secundum intentionem charitatis non secundum magnitudinem factorum: quod de magis proficit ex quanto quam quantum fiat: sed tamen tenetur in casu ad aliqua opera profectiois operibus sicut ut dicitur.

Ad primam ergo dicitur quod intelligitur de profectu qui est secundum intentionem in quem dicitur homo semper conari. Ad 2. dicitur quod cum scimus fratrem posse liberari per mortem corporis a morte anime sine periculo anime nostre: tunc tradere animam pro fratre non est profectio sed necessitatis: alio autem est profectio. Et sicut dicitur ad 3. quod profectio est quod habet profectioem se offerat quantum incurret periculum fidei: sed quod comparationem non neget hoc necessitatis est. Ad 4. dicitur quod in illis que non sunt determinata ad unum non potest tota potentia obligari ad aliquid unum: quod patet ratione contingente secundum quam aliquid deficere potest in maiori parte: cum habet in statu isto non debent liberum arbitrium determinatum non exigat quod totum posse expendat in servitium dei. hoc enim erit in patria quantum iam defecit: incidere non poterit: sed sufficit quod nihil de posse nostro deum expendamus: et illa que nobis determinata sunt faciamus: alio periret ratio nostri status. unde sicut deus non exigit a nobis quantum ipse dedit nobis: quod non possumus: ita non exigit a nobis quantum possumus: quod hoc esset contra rationem nostri status.

Ad tertiam quod dicitur quod habet charitatem perfectam potest intelligi dupliciter. Uno modo quantum ad profectioem charitatis que est penes obiecta: sicut dicitur profectio illi quibus competit opera perfectionis facere vel ex voto sicut religiosi: vel ex officio sicut prelati: et sic ex debito non tenentur tales profecti ad quod alii non teneantur nisi ad illa que voverunt: vel que officio suo sunt annexa. unde nec prelati nec religiosi tenentur ad omnia consilia. Alio modo quantum ad profectioem charitatis que est secundum intentionem: sicut aliqui secularis laici ferunt in charitate: et talis non obligat ad opera profectiois nisi sicut alii: sed obligat ad intensius deum diligendum per bonis acceptis: et ad hoc ex habitu charitatis profectio inclinatur.

Ad primam ergo dicitur quod tenetur ad plus et perfectius agendum: sed non ad opera alia faciendum ex commisso: quantum alius forte plus teneatur ex dimisso: sed commissus multo maior est quam dimissus: quod bonum est magis bonum quam malum sit malum: tamen ille qui est debitor ex dimisso tenetur ad aliquid ad quod iste non tenetur sicut ad satisfaciendum. Ad 2. dicitur quod illa ratio falsum supponit nisi intelligatur de profectiois que voverunt aliqua perfectionis opera ad que tenentur per alios. Ad 3. dicitur quod paulo competit hoc propter offi-

cium platonis. Sciendum tamen quod ratio facta ad oppositum minus concludit: quia perfecti non minus tenentur sed minus ex debito mouentur: quod amor magis eos quam debitum mouet etiam in his que debent: et quantum ad hoc dicitur maior in eis esse libertas.

Altoque charitas inordinata est. Charitas hic large per dilectionem vel amicitiam ponitur. Qui si boni sint malis filii proponendi sunt. Non in illis que ad nales educationem pertinent: sicut est hereditatis dimissio: educationem: et hoc nisi forte superabundans malitia filiorum eos idignos paterno beneficio faciat. Perfecta charitatis est ut quod sit parat per fratrem mori. Contra. Imperfecta non est parat per mori. Imperfecta magis diligit proximum quam imperfecta deum. Et dicitur quod hoc contingit ex hoc quod profectio minus amat vitas corporales quam imperfecta. iterum profectio facit ex superabundantia diuine charitatis. non enim potest esse ut aliquid charitatis tantum diligit proximum quantum aliquid deum. Sed hec due dilectiones non sunt nisi vni generis: sed vna est ut finis et causa diligendi. alia ut eius quod est ad finem: et ut eius quod rationem diligendi ex alio sortitur. vni non sunt comparabiles. Cum ad profectioem penetrat. In instantia videtur habere in beato Petro cui dominus dixit. Excedes manum tuam et alii ducet te quo tu non vis. Et in beato Martino qui vivere non recusauit. Ad primum igitur dicitur quod illud intelligitur de voluntate naturali: hoc autem de voluntate rationis. Ad 2. dicitur quod profectio perfecta charitas in quantum habet aliquid de amore concupiscentie: sic vult potissime frui deo: sed secundum quod consistit principaliter in benignitate: sic facit appetere id quod est deo placitum: et secundum hoc loquebatur beatus Martinus. De augmento autem charitatis dicitur in primo libro.

Si melius est diligere amicos quam inimicos: et econuerso.

Distinccio. XXX. Ite solet queri quod potius sit plures meriti diligere amicos an diligere inimicos. Sed hec comparatio impropria est. Si enim conferatur dilectio amicorum tantum dilectioni amicorum et inimicorum prout est absolutio: sed si in aliquo vno boie que diligit simul amicum et inimicum: quod bonum potius sit queratur: obscura est responsio: quod de motu mentis id agit de quo non est nobis facile indici.

An vni idem motus sit erga amicum et inimicum sed erga amicum intensior. An duos vni erga inimicum que dicitur difficilius: alter erga amicum: que videtur feruentior. Hec incongrue putatur melior que est feruentior: vel si vni idemque est ide potior vbi est ardentior: non ipso probe exprimat. Aug. tamen sentire videtur maius esse diligere inimicum quam amicum: que profectioem dicit diligere inimicos et benefacere eis: neque hoc a tanta multitudie in plura contra exaudiri in oratione diuina cum dicitur. Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Illa enim sponsonem dicit a multis impleri que nodum diligit inimicos. At enim sic. Abagnus est erga eum que tibi nihil mali fecerit esse beniuolus vel beneficus. Illud multo gradius et magnificentissime bonitatis est: ut tuum quoque inimicum diligas: et ei que tibi vult malum et si potest facit: tu semper velis bonum factisque

quod possis audire dicere iesu. Diligite inimicos vestros: et benefacite his que oderunt vos: et orate pro persequeribus et calumniatoribus vos. Sed quoniam profectioem filiorum dei est istud: quo quod se deus ois fidelis extendere et humanum animam ad hunc effectum orando deum seculum agendo lucrandoque producere: tamen que hoc tanta magnam bonum tante multitudinis non est: quantum credimus exaudiri: cum in oratione dicitur. Dimitte nobis debita nostra: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris: perculdubio verba sponsonem huius implentur: si hoc quod nodum ita proficit: ut etiam diligat inimicum: tamen quoniam rogatur ab hoie que peccauit in eum ut ei dimittat: dimittit ex corde: que etiam sibi rogari vult dimitti cum orat et dicit: sicut nos dimittimus debitoribus nostris. Quicquid vero rogatur boies in quem peccauit: si peccato suo mouetur ut rogetur: non est adhuc deputandus inimicus: ut eum diligeret sit difficile: sicut erat quoniam inimicitias exercebat. Quisquis vero rogatur et penitentem non dimittit: non est timer a deo sua peccata dimitti: que metiri veritas non potest: que cum docuisset orationem: hanc in eum sententiam positam comedauit dicens. Si dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittentur et vobis peccata vestra. Si vero non dimiseritis: nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Ecce hinc haberi videtur quod et precauimus. scilicet maioris virtutis esse diligere inimicum et benefacere ei quam illi que nihil mali nobis fecerit: vel amicum. Ad si quis dicitur de simplici noluerit dicens: intensius diligit amicum quam inimicum: et ideo illud potius istud: determinet ista secundum primum ista dicens ibi comparationem esse factam iter dilectionem qua tamen diligit amicum: et illa qua amicum et inimicum diligit. Illud vero quod se quis magis nos mouet: quod dicit non esse tante multitudinis diligere inimicos quantum exaudiri cum dicitur: dimitte nobis etc. Abi dicitur intelligi quod alicui a deo dimittuntur peccata non diligenti inimicum: si tamen fratri rogatur que in se peccauit dimittat. Sed cum peccata non dimittantur alicui a deo nisi charitatem habeat: sequitur ut charitatem habeat que non diligit inimicum. Quod ergo noie primum ois homo intelligit in illo modo dato. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Si enim ois homo primum est: tunc inimicus. Precepimus ergo inimicos diligere. Et que illud preceptum generale est: oibus precipitur ois boies diligere et inimicos. Quod dicitur hic dicitur simpliciter tenere volentes illud preceptum determinat dicens illic profectioem dari in preceptum diligere oem boies et inimicos: Adinonibus vero in consiliis. In preceptum vero eos diligere que nihil mali fecerunt eis: et inimicos non odire. Sed melius est ut intelligatur oibus illo modo dato preceptum dicitur diligere etiam inimicos. Cui sensus

attestant auctoritates superius posite et alle mul te. Illud vero Aug. nouissime positi de perfecta charitate dictum intelligitur: que tamen profectioem est: qui non solum amicos: sed inimicos perfecte diligit: eisque benefacit. Que profectio dilectionis non est tante multitudinis quantum exaudiri in oratione diuina. Et hoc reuera grade est et ex parte bonitatis. scilicet perfecte diligere inimicum. Ita tamen dicitur in plurali verba illi sponsonem ab hoie que non ita proficit ut diligat inimicum: de dilectione perfecta accipiendum est.

Postquam determinauit magister de ordine charitatis respectu diuersorum diligendorum quantum ad quantitatem dilectionis. Dic determinat ordinem quantum ad efficaciam merendi. Diuidit autem hoc per in duas. In prima persequitur suam intentionem. In 2. mouet quantum ad dubitationem ex dictis. ibi. Illud vero quod sequitur. Prima in duas. In prima ponit quod dicitur. In 2. determinat eam. ibi. Sed hec comparatio. Et circa hoc tria facit. Primo determinat quod dicitur. 2. obicit in dicitur. ibi. (Aug. tamen sentire videtur etc.) 3. soluit. ibi. (Ad si quis simpliciter.) Illud vero quod sequitur etc.) Dicit tria facit. Primo ponit dubitationem. 2. ponit quantum ad falsas solutiones. ibi. (Quidam quod dicitur etc.) Tertio ponit opinionem prout dicitur. ibi. (Sed melius est ut intelligatur.) Questio. I.

Querunt anque. Primo ut ois diligere teneatur inimicos. 2. ut teneatur eis signa dilectionis exhibere. 3. quod maioris meriti sit diligere inimicum vel diligere amicum. 4. quod sit maioris meriti diligere deum vel proximum. 5. ut tota virtus merendi penes charitatem consistat.

Utrum teneatur diligere inimicos. sic procedit. ut quod non ois teneatur ad diligendum inimicos.

Primum sic procedit. ut quod non ois teneatur ad diligendum inimicos. Luc. 8. diligite inimicos vestros. dicitur. hoc profectioem est: sed ad ea que sunt profectiois non ois teneatur: ut supra dicitur est. sed non tenentur ois inimicos diligere. Profectioem non tenentur ad plura boies in noua lege quam in veteri. ut patet Mat. 23. super illud. Accipietis panes etc. dicitur. hoc non alia quam que scripta erat predicatur: sed legem et prophetas grauiam esse demittat: sed in veteri lege non tenebantur boies ad diligendum inimicos. Mat. 5. Dicitur est antiquis diliges amicum tuum et odio habebis inimicum tuum. ergo non tenentur ad dilectionem inimicorum. Profectioem non inclinatur in aliquid dicitur charitatis: sed ois non inclinatur in detestationem dicitur. cum ergo inimicus in quantum habet dicitur dicitur nobis videtur quod non teneatur ex charitate inimicos diligere. Profectioem illos quod malum optamur et de quoque malum gaudemus non diligimus: sed licet optare mala inimicis et de eorum malis gaudere. vni in scriptura sacra frequenter ponuntur imprecationes inimicorum: et in solatidibus fidelium inducitur hostium destructio. ergo non tenentur inimicos diligere. Profectioem charitas facit voluntatem boies voluntati diuine conformari: sed deo odit aliquid sicut dicitur Malach. 1. Esau odio habui. licet inimicos odio habere. Profectioem hoc videtur expresse in psal. Perfecto odio oderam illos: sed ois profectioem ex charitate est: sed charitas facit inimicos odire non solum quod non faciat eos diligere. Sed 3. Leui. 19. Non querat ultionem nec memor eris iniurie cuius mori. Profectioem puer. 19. Si ceciderit inimicus tuus ne gaudeas. Profectioem charitas attendit in boie imagine dei secundum quam potest sicut ad conciliandum nobiscum in vita gratie: ut supra dicitur est: sed huiusmodi inimicis tenemur diligere inimicos ex charitate. Respondetur ergo quod secundum hoc tenemur aliquem diligere: sed secundum quod nobiscum aliquam communicationem habet: inimicus autem noster in quantum quodam nobiscum communicationem in non

fm qua est possibilis ad comunicadu nobiscum in viuina vita: ideo in his que pertinent ad nam suam: ad gratiam habendam debemus eu diligere: sed inimicitia suaz: qua aduersus nos habet: no debemus diligere: qz fm eaz nobiscus no comunicat: nec etia subypsi: sed magis contrariatur: sicut etiam de alijs peccatis dictum est.

**Ad primuz** ergo ddm q diligere inimicos quatru ad ostensionem signoz benivolentie hoc pfectionis est: ad h no oes tenent: sed q bo inimico suo optet gram dei 2 vita eterna: qd spaliter charitas respicit: hoc necessitatis est. Ad 2m ddm q in veteri le. et hoies tenebant ad dilectionem inimicoy: sicut pz per auctoritate Leuitici iudicta. Un qd dicit. odio habebis inimicu tuu. no est ex lege sumptu: qz nufq hoc in lra inuenit: sed e additu ex praua interpretatione iudeoy: qui ex quo pceptebat dilectio pximi: concludebant q inimici essent odiendi: additum aut est cõsiliu in noua lege de ostensione signoz benivolentie ad inimicu. Ad 3m ddm q na inclinat ad odienduz inimicu no inquam est similis fm coueniencia in na: aut in perceptibilitate gratie: sed inquam est dissimilis: hoc aut ptingit in qtu est inimicitias exercens qd sum opere nobis displicere dz. Ad 4m ddm q charitas attendit ad quendam bona per se. ad bona gratie. Bona aut teporalia: que per accidens charitas attendit: 2 ex consequenti possunt scinuites in diuersis impedire: qz prosperitas vnus iducit aduersitate alterius. Unde qz charitas ordinẽ hz: 2 plus dz diligere quisq se qz alius: 2 p pinqnos qz extraneos: 2 amicos qz inimicos: 2 bonu cõe multoz qz bonum priuatu vnus: pot aliquis salua charitate optare malu teporale alicui: 2 gaudere si cõtingit: non inquam est malu illius: sed inquam est impedimentu malozu alterius: que plus tenet diligere: vel cõmunitatis aut ecclesie. Similr de malo etiã eius qui in malu teporale incidit: hz q per malu pene impedit frequẽter malu culpe ei. Sed bona gratie mutuo se no impediunt: 2 ideo quatru ad hoc nullus salua charitate pot malu alteri optare: vel de malo gaudere: nisi inquam in malo culpe vel dõnationis alicuius relucet bonu diuie iustitie: qd plus tenet diligere qz aliqẽ hoies: sed hoc non est per se de malo gaudere: sed de bono qd adiunctu e malo. Ad 5m ddm q deus etiã no vult malu alicui loquẽdo de malo culpe: sed permittit: 2 hec permissio bona est: malu aut pene cui ipse est actor vult no inquantu malu: qz no delectat in penis: sed inquantu iustu. Ad 6m ddm q no oderat eos perfecto odio nisi inquantum deo inimici erant: hoc aut est inquantu peccabant: vnde no odiebat in eis quos perfecto odio oderat nisi peccatum.

**Ad secunduz** sic procedit. vñ q oes tenent ad ostendendu signa amicitie inimicis. signa eni amicitie sunt pcepta beneficia ad amicos: sed homo tenet benefacere inimicis. Prover. 25. Si esturierit inimicus tu? ciba illi. ergo tenet ostendere signa amicitie ad inimicos. Ecclesia orat pro inimicis. vt pz p hlo. Mat. 6. 2 in collecta pietate tua: vbi dicit: amicis 2 inimicis nris vera charitate largire: sed ofo est pceptu bñficiu qd alicui ipendi pot: cu q act? ecclesie cuilibz mēbro ecclesie pueniat: videt q glibet: g est mēbru ecclesie: teneatur inimicis beneficis esse. P. nlls dz habere simulatã dilectionẽ: sed dilectio que no ostedit se in ope non est vera dilectio: qz pbatio dilectõis est exhibitio operis. vt hreg. dicit: 2 pma Joã. 4. vñ. No diligam? lingua 2 vbo: sed ope 2 veritate. g cu glibz debeat inimicu diligere: glibz tenet

opera dilectõis ad illu extendere. P. sicut Mat. 6. pceptu diligere inimicos 2 benefacere eis. g eadẽ rone hoies obligant ad vtrũq: 2 ad p oes tenent. g ad 2m. P. abnegare boi signa familiaritatis 2 sua bñficia qdã videtã: hz bo tenet no se vidicare: sicut ps Ro. 12. No vosmetipsos vidicãtes. g tenet no subtrahere sua bñficia inimicis.

**Ad 3m** Mat. 5. dicit hlo. q benefacere inimicis: orare p eis est cumulus pfectionis: hz ad illa q sunt pfectõis no oes tenent. g neq ad pñadu inimicis bñficia. P. in veteri lege frequẽter filijs israel pceptu fuit vt psequerẽt hostes suos 2 no iniret cu eis fedus. g no tenebant benefacere eis. ergo nec mo. P. videmus q etiã modo ecclesia iudicat bella contra Tyrãnos 2 infideles. ergo licet inimicia mala facere: multo igitur minus no oportet eis benefacere.

**Respondeo** ddm q effect? charitatis dz affectui respondere. vñ fm q tenet quis affectu charitatis ad inimicu bñficia 2 effectũ ad eum extendere. charitas aut: vt oem est: respicit bona gfe: que sũt cõia oibus viuẽtib? vel actu vel potẽtia. 2 id est cõmuniõ vel latior qz aliqua alia amicitia: q ad pauciores se extendit: inquantu fundat super cõcariõẽ aliqua. q no ad oes est. In oib? aut illud qd est cõe vehemẽtius est: sed illud qd e p priu plura cõplectit actus: pfectio cõis e in hoc q se extendit ad illa q cõplectit ppiu: vt gen? pficif p additionem ofie: sicut esse vehemẽtius inheret qz viuere: 2 tñ viuere aligd cõplectit actu qd esse no hz nisi in potẽtia. vñ pfectio esse est hz q se extendit ad vitã. sic ergo charitas vehemẽtius optat alicui bona gfe: circa que est pncipalr: qz aliqua alia amicitia bona correspõdetia illi amicitie: tñ no e de necessitate charitatis: sed de pfectõẽ: q ad illa bona se extendat. Et ideo glibet ex necessitate tenet odiẽri se optare bona eterna. no aut bona teporalia: sed hoc est de pfectõẽ charitatis: vt et ad ista se extendat: hz qz remotio mali pcedit ordine gnãtionis adceptionez boni: ideo affectus nulli optat aliqd bonu: cui aliqd malu inquam est maluz optat. Unde quis sit de pfectõẽ charitatis vt bona teporalia optem? inimicis: tñ e de necessitate salutis vt mala ei? optem? no inqũtu mala: hz p accõs: vt pñs dicitur est. Et sicut est de effectuz: q cooperari in his q sũt ad vitã eter nã p loco tpe 2 m suo tenet hõ etiã inimico: salte vt oĩdo in cõi vt cu a suis ofõnib? no excludat: qz nis forte specialẽ mẽtionẽ de eo no faciat: sicut nec o3 q de oibus ad quos charitatẽ hz specialẽ ofõnẽ faciat: sed cõe3. In alijs aut bonis non tenet ei cooperari nisi necessitas incubat: sed est de pfectionẽ charitatis: sed tenetur no facere ei malu nisi inquam est impedimẽtu maioris mali: vel pmo tiuũ maioris boni: vt iustitie vel alicuius hõ.

**Ad primuz** ergo ddm q beneficia amicabile peccant ex liberalitate: no ex debito. Nec cessitas aut facit oia cõia: 2 ideo in necessitate subueniendum est etiã inimicis: sed hic est magis effectus iustitie q amicitie. Ad 2m ddm q oratio est de his bonis q pertinet ad cõcariõẽ spũalis vite: q charitas pncipalr attendit. Et id no est simile de hoc 2 de alijs. Ad 3m ddm q no est simulata dilectio qñ tantu exhibet in opere qñm habet in affectu. Ad 4m ddm q illa duo equali potũ currũt: vt dicitur est. Ad 5m ddm q negare boi signa familiaritatis qñ necessitas ppeteret esset vindicta: vel et qñ veniã peteret. vel qñ se ille qui hostis habet ad familiaritatem ingereret: si habeat psumptio q no simulatẽ vel irrisorie faciat: qz tunc diligit: 2 iter amicos deputãdus e: sed q aliquis vltro se ad familiaritatem inimico ingerat bñficio qd sequit charitatẽ perfectã: hz q pcedit in illa que sunt alia? spũaliũ amicitiarũ. Ad 7m ddm q pceptu

fuit antiquis vt persecuerent hostes: 2 cu eis fedus non inirent: inquam per eoz amicitiam in idolatriã pertraherent: 2 inquantu erãt executores diuine iustitie ex pcepto eius qui auctoritate habebat: no aut ita q ex vidicta facerent. Et similr vdm ad 8m q ecclesia hoc mo? mouet bella aduersus iniquos: vel vt iustitiam faciat: vel vt maius malum euitet: aut maius bonu inducat.

**Ad tertiu** sic procedit. vñ q diligere amicũ vel inimicu. meritũ sit diligere inimicu qz amicu. Mat. 5. Dñs dicit. si dilexeritis eos q vos diligũt quã mercedẽ habebitis: hz meritum dicit respectu mercedis. ergo maioris meriti est diligere inimicu q amicum. P. illud qd est pfectõis est maioris meriti: qz charitas perfecta pls meretur qz imperfecta: sed diligere inimicu est charitatis perfecte: diligere aut amicu no. ergo diligere inimicu est maioris meriti. P. vbi maior est difficultas ibi maius merituz: qz magis ptingit ad virtutẽ q est circa difficile: sed diligere inimicu est difficili? qz diligere amicu. ergo est maioris meriti. P. fm hreg. seruitia rãto sunt magis accepta qto min? debita: sed min? est debitũ diligere inimicu q diligere amicu: ergo magis deo acceptũ 2 magis meritoziũ. P. virtus meredi est ex gra: sed dilectionẽ inimicoy mouet rãtu gra: ad dilectionẽ amicoy mouet siml nã cu gratia. ergo magis est meritoziũ diligere inimicu q diligere amicu. Sed 3. quãto aliquis actus est magis diligere amicu. bonus tanto est magis meritozius: sed melius est diligere amicu q inimicu: qz est actus magis cadens supra debita mãm. ergo meli? est diligere amicu q inimicu. P. minus bonũ dimittẽdu est p magis bono si necessitas incubat: sed dilectio inimicoy dimittenda esset magis q dilectio amicoy: qd pz ex effectuz qui affectui pportioat: qz quãdo no possumus amicis 2 inimicis in extrema necessitate existentib? subuenire: tenemur magis subuenire amicis q inimicis. ergo diligere amicu est magis bonũ q diligere inimicu. P. illud qd est cõe 2 pncipuz melius est q illud qd superaddit: sicut esse melius est qz viuere si sine esse cõsideret. vt dicit Dionysius. cap. 5. de di. no. sed diligere amicu est cõmune 2 pñm fundamentuz charitatis: cui superaddit dilectio inimicoy. ergo diligere amicu est melius 2 magis meritoziũ q diligere inimicu.

**Respondeo** ddm q predicta cõparatio dilectionuz pot intelligi duplr. s. quãtum ad actus 2 quãtu ad habitus. Si quãtu ad actus. Sciendũ est q qñ querit: de duobus actib? quis sit melior 2 magis meritozius opz q questio intelligat de illis per se loquẽdo fm genus suum: cõringit eni q illud qd fm genus est minus bonum vel meritoziũ aliquo adueniente efficiat magis bonum vel meritoziũ: sicut paruũ opus ex magna charitate factũ magis e meritoziũ qz magnũ ex parua: bonitas autẽ actus ad duo mensurat ex quibus bonitatem recipit. s. ex termino vel obiecto: 2 ex pncipio qd est volũtas: ex termino aut hz spẽm bonitatis: sed ex voluntate habet rationẽ merendi: qz fm hoc est in potestate facientis q ex voluntate procedit. Si ergo cõparemus dilectionẽ amici 2 inimici quãtu ad terminos sive obiecta: cum obiectũ magis cõpetens dilectioni sit amicus q inimicus: sic melius est diligere amicu q inimicu. Si vero cõparemus duas dilectiones predictas ad pncipium qd est voluntas: sic vbi est maior conatus voluntatis: ibi o3 esse maius meritũ: quia quanto est maior conatus voluntatis: rãto est feruentior voluntas de fine: ppter que n attendat illud qd fm se sibi est magis repugnã: quãtis sit magis remissa quãdoqz circa id ad qd magis conat: meritum aut consistit ex hoc q

voluntas ad finem afficit. Et ideo si cõparemus actus taliũ dilectionũ: dilectio inimici est magis meritozia inquam tum hõ. qz fm q hõ exigit maiores conatus 2 maiores feruores circa finẽ: quibus dilectio amici sit magis intensa circa obiectũ. sed dilectio amici est melior quãtu ad bonitatem essentialẽ que consequit spẽm actus: qz actus specificat ex obiecto. Si aut cõparent predictẽ dilectiõẽ qz ad habitus sic opz q vel intelligat de dilectiõẽ inimicoy que est necessitas: 2 sic nulla est cõparatio: qz idẽ habit? est equalis respectu vtriusq: vel de dilectiõẽ inimicoy q est pfectionis: 2 sic dilectio inimicoy ictudid dilectiõẽ amicoy: 2 no ecõuerso: 2 sic dilectio inimicoy melior est.

**Ad primuz** ergo ddm q dilectio qua tantũ amici diligunt non pcedit ex gratia: 2 ideo no pot esse meritozia nec mercedẽ habere: sed tñ si actus dilectionis qua amicos dilimus sit gratia iformatus meritozius est 2 mercedẽ hz. Ad 2m ddm q diligere inimicu no oibus modis pfectionis est: sed inquam perfectiõis est efficiẽ magis meritoziũ: fm q exigit maiorẽ conatum. Ad 3m ddm q difficultas no facit ad meritum nisi inquam facit maiorẽ inclinationẽ 2 conatũ volũtatis in aliqd. Ad 4m ddm q debitũ no diminit rone meriti nisi quaten? diminit rone volũtariũ fm q quandam necessitatẽ importat: sed si volũtariẽ debitũ reddat: nihilominus ibi erit tñ meriti qz tñ est ibi de rone volũtariũ. Ad 5m ddm q na no est 3ria gratie: vnde admixtio nature ad gratiã no facit remissionẽ in effectibus gratie que coulat ex permixtiõẽ cõtrary. Ad 6m ddm q actus hz bonitatẽ ex obiecto 2 ex fine: 2 bonitas que est ex obiecto est materialis respectu illius que est ex fine: quã volũtas attendit: 2 pncis illã poti? pñsit meritũ. Ad 7m ddm q illis q se hnt fm additionẽ vni? ad alter? est 3ria in 3rio: no 3ria in ipso: sicut pz in hoie 2 aiali: sicut. n. se hz bo ad aial: ita se hz no anial ad no hõ. vñ qz conat? qui est in dilectione inimicoy se hz ex additione ad illũ qui est in dilectiõẽ amicoy. ideo sicut diligere inimicu est maioris meriti hz q e maior conat?: ita dimittere dilectionẽ amicoy est magis malu. Ad 8m ddm q rõ illa pcedit de bonitate quã act? hz ex pñia rone sue speciei q est ex obiecto.